Eduardo Be
DUD
VEREA

, Marco  jig to de Souza
Marguin da Cooperativa
Ve met -REPUBLICANOS

11110111  tis Ribeiro

i~ln oão tlo ado
E
r
nt_e

p
r
s
m
c
eiro

Jos
Se
Verea

o Batista
go-Posto
Or PSL

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 91/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, Sr. William Gregário Grande, em regime de urgência a execução de

capina, limpeza e manutenção na viela sanitária, localizada na Rua Dr.

Alcebíades Viana de Paula, 95, bairro Parque Urupês, conforme já solicitado

através do Oficio n. 05/2022, cuja cópia vai anexa.

JUSTIFICATIVA

A solicitação faz-se necessária, tendo em vista que a área em questão

encontra-se em péssimo estado de conservação, fato que vem causando grandes

transtornos no galpão existente na área, conforme registrado em fotografia anexa,

É fundamental frisar sobre a importância da execução de tais serviços,

pois a viela sanitária em questão é do Condomínio Urupês e foi instalada acima do

nível da rua e, provavelmente, está vazando água. fato que vem gerando

transtornos em épocas de chuva.

Cabe salientar ainda que a grande quantidade de detritos, o mato alto

e a falta de manutenção tornaram o ambiente propício para o esconderijo de

meliantes, além de propiciar a proliferação de insetos e animais nocivos à saúde

pública.

Em função do exposto, pede à Administração Municipal que atenda a

esta justa reivindicação com a maior brevidade possível, objetivando salvaguardar a

integridade física daquela comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de mar 9 de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Tel fax: (35) 3219 4757
http://vomv  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br

Câmara Municipal de Varginha

Ofício: N° 05/2022

Serviço: Gabinete do Vereador

Data: 03 de março de 2022

Ilmo Senhor;

Com meus cumprimentos, apraz-nos dirigir a V. Sa, para

que tomem providências necessárias e viabilidade para o
conserto de uma viela sanitária entre galpões e o

condomínio 	 Urupês.

A área suja, com muitos matos e causando infiltração nos

galpões com risco de desmoronamento.

Segue endereço: Rua Dr. Alcebiades Viana de Paula, 95,

Parque Urupês II.

Área construída: 195,35 m2
Área do terreno: 252 m2
Segue fotos em anexo.

Sem mais para o momento e certo de sua atenção ao

pedido acima.
Me mantenho à disposição.

Atenciosamente,

DQRRESPQNDENCIA RECEBIDA EM:

DATA:1.22_/:!•3 	às :

Assirk:tura

Dr. Fernando Guedes Oliveira
Vereador

Ilmo Sr. William Gregário Grande.
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
Varginha/MG

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha-mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

~;r